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ABSTRAKT

Diplomová práca ,, Snímanie vibrácií brúsnych kotúčov on-line “ sa skladá z dvoch

hlavných častí. V prvej časti sa teoreticky zaoberá vibráciami, vibračnou diagnostikou, sní-

mačmi vibrácií, spôsobom hodnotenia vibrácií ( FFT ), vyvaţovaním brúsiacich kotúčov.

Druhá časť rieši otázku zmeny vibrácií brúsiacich kotúčov pred a po brúsení a rieši

otázku moţnosti nahradenia laserového interferometra značky Renishaw typ XL80, dotyko-

vým meracím prístrojom značky Balantron pomocou štatistického vyhodnotenia .

Kľúčové slová:

vibrácie, technická diagnostika, meranie, FFT, snímanie, vyvaţovanie brúsiacich kotúčov

ABSTRACT

The thesis ,, Scanning of abrasive wheel vibration on-line“ is divided into two main

parts. First main part is concerned with vibration, vibration diagnostics, vibration sensor, FFT

- Fast Fourier Transformation, abrasive wheel equilibration.

Second main part address the question change of vibration abrasive wheel before

grinding and vibration abrasive wheel after grinding with the help of statistical evaluation

measured values and address the question or can touch-measuring device Balantron replace

laser interferometer Renishaw XL 80 with the help of statistical evaluation measured val-

ues.
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ÚVOD

Cieľom tejto diplomovej práce je porovnanie vibrácií pred brúsením a po brúsení

brúsiacich kotúčov, ako aj porovnanie zhody nameraných hodnôt medzi bezkontaktným

laserovým interferometrom značky Renishaw typ XL80 a kontaktným meracím prístrojom

značky Balantron.

Práca bude zameraná na vibrácie a vibračnú diagnostiku brúsiacich kotúčov.

V dnešnej dobe má táto diagnostika veľké uplatnenie pri výrobe. Umoţňuje napríklad kon-

trolovať zariadenie, čím predchádza moţným poruchám, alebo k presnejšej výrobe dielov

pri brúsení.

Hlavnou úlohou bude zistiť, či starší a kontaktný, ale rádovo lacnejší prístroj Balan-

tron, ktorý sa nachádza na univerzite Tomáša Bati v Zlíne, je schopný nahradiť drahé za-

riadenie od spoločnosti Renishaw typ XL 80. Ďalej sa práca bude zaoberať aj hodnotením

zmenenia vibrácií po brúsení.

Od tejto diplomovej práce očakávam praktické vyuţitie poznatkov, nadobudnutých

počas štúdia a rozšírenie poznatkov v oblasti vibrácií a FFT analýzy ako aj štatistického

vyhodnotenia údajov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VIBRÁCIE VŠEOBECNE

Podľa normy ČSN ISO 2041/2010 je vibrácia definovaná ako mechanické kmitanie

okolo rovnováţnej polohy, kmitanie môţe byť periodické alebo náhodné.

Mechanické kmitanie je kolísanie veľkosti veličiny, obvykle v čase, vzhľadom na stano-

venú frekvenciu, ak je veľkosť veličiny striedavo väčšia a menšia ako stanovená referencia.

V obecnom zmysle slova sa za kmitanie povaţujú aj také tokové kolísania ako sú rázové

procesy alebo tečenie.

Rovnovážna poloha je poloha tuhého telesa v pokojovom stave (nepohybujúceho sa), pri

ktorej je výslednica všetkých síl pôsobiacich na teleso nulová a aj výsledný moment všet-

kých síl je nulový.

Periodické vibrácie sú vibrácie, u ktorých sa hodnoty parametrov vibrácií opakujú v istých

zhodných prírastkoch nezávislej časovej premennej.

Periodická veličina γ, ktorá je funkciou času t, môţe byť vyjadrená ako:

( 1.1 )

kde:

t – nezávislá časová premenná

r – perióda

n – celé číslo

Náhodné vibrácie sú vibrácie, u ktorých okamţitá hodnota nemôţe byť dopredu určená.

Pravdepodobnosť, ţe veľkosť náhodných vibrácií je v danom pásme, môţe byť popísaná

funkcií rozdelenia pravdepodobnosti.

http://sk.wikipedia.org/wiki/Tuh%C3%A9_teleso
http://sk.wikipedia.org/wiki/Sila
http://sk.wikipedia.org/wiki/Moment

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Torzné vibrácie predstavujú periodické vibrácie vyvolané krútením objektu okolo jeho

vlastnej osi. Je to vibrácia, ktorá je pridruţená ku trom rotačným stupňom voľnosti bodu

na telese. [1]

Harmonické vibrácie sú periodické vibrácie, obsahujúce jedinú frekvenciu a sú dané

vzťahom (1.2). Pre harmonické vibrácie stačí stanoviť jednu z určujúcich veličín a to je

výchylka, rýchlosť a zrýchlenie a ostávajúce veličiny sa potom dajú určiť pomocou vzťa-

hov.

(1.2)

Obr. 1.1 Grafické zobrazenie časového priebehu vibrácií [1]
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Periodické zložené vibrácie vzniknú superpozíciou náhodných vibrácií, ich periódy sú

v pomeroch daných racionálnymi číslami. Ak je jediný pomer zloţiek zloţených vibrácií

vyjadrený iracionálnym číslom, sú vibrácie neperiodické. Harmonické vibrácie sa vyskytu-

jú iba u budičov vibrácií. U vibrácií strojov sa najčastejšie vyskytne superpozícia zloţe-

ných vibrácií a náhodných vibrácií t.j. šumu. [2]

Šum je definovaný ako neţiaduci signál, všeobecne náhodnej povahy, ktorého spektrum

nevykazuje jasne definované frekvenčné zloţky. [1]

1.1 Výchylka, zrýchlenie a rýchlosť vibrácií

1.1.1 Výchylka

Vyhodnotenie výchylky je v diagnostike strojov vhodné pre meranie vôlí

v mechanizmoch. Tieto vôle sú obvykle merateľné v nízkofrekvenčných oblastiach kmitov,

lebo pri vyšších otáčkach stroja kinematika hriadeľa uţ neodpovedá maximálnym hodno-

tám vôlí. [2]

Výchylka sa udáva v m. Je to časovo premenná veličina, ktorá špecifikuje zmenu

polohy bodu na telese vzhľadom k referenčnej sústave súradníc. Výchylku môţeme ozna-

čiť ako Relatívnu Výchylku, ak sa meria vzhľadom k inej sústave súradníc a nie k prvotnej

základnej referenčnej sústave súradníc priradenej k danému prípadu. Výchylka môţe mať

charakter kmitavého pohybu. V tom prípade ide jednoduché harmonické zloţky definovať

amplitúdou výchylky, alebo môţe byť náhodná. V tom prípade sa dá k určeniu pravdepo-

dobnosti, ţe výchylka bude nadobúdať hodnôt v danom rozsahu, pouţiť efektívne hodnoty

výchylky. Výchylky s krátkymi dobami trvania sa definujú ako prechodové výchylky. Vý-

chylky, ktoré nemajú charakter kmitavého pohybu, sa definujú ako trvalé výchylky, pokiaľ

majú dlhú dobu trvania, alebo ako pulzy výchylky, pokiaľ majú krátku dobu trvania. [1]
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1.1.2 Rýchlosť

Rýchlosť je obecne časovo závislá. Rýchlosť sa označuje ako relatívna rýchlosť, ak

sa meria vzhľadom k inej referenčnej sústave, ako k prvotnej základnej referenčnej sústave

súradníc priradených k danému prípadu. Relatívna rýchlosť medzi dvoma bodmi je vekto-

rový rozdiel rýchlostí týchto dvoch bodov.

Rýchlosť môţe mať charakter kmitavého pohybu, v tom prípade sa dajú jednoduché

harmonické zloţky definovať amplitúdou rýchlosti, alebo môţe byť náhodná a v tom prí-

pade sa dajú k učeniu pravdepodobnosti, ţe rýchlosť bude nadobúdať hodnôt v danom roz-

sahu, pouţiť efektívne hodnoty rýchlosti.

Rýchlosti s krátkou dobou trvania sa definujú ako prechodové rýchlosti. Rýchlosti,

ktoré majú charakter kmitavého pohybu, sa definujú ako trvalé rýchlosti, pokiaľ majú dlhú

dobu trvania. [1]

1.1.3 Zrýchlenie

Je obecne časovo závislé. Zrýchlenie môţe reprezentovať rotačný vektor, translačný

vektor, alebo oba vektory a Conolisovo zrýchlenie.

Zrýchlenie sa označuje ako relatívne zrýchlenie, ak sa meria vzhľadom k inej refe-

renčnej sústave ako prvotnej základnej referenčnej sústave súradníc priradené k danému


[…]


získaných pomocou prístroja Balantron. Pomocou F testu dokonca na rozdiel od výsledkov

získaných z výberových súborov z brúsiaceho kotúča KNB typ B107 K100 B-III vzniklo

zmietnutie hypotézy H0 v prípade výberového súboru laser pro brúsení verzus Balantron po

brúsení.

T test aj v tomto prípade ukázal, ţe stredné hodnoty sú od seba významné posunuté

a prístroj Balantron nemeria zhodne s laserovým interferometrom značky Renishaw XL80.

Prístroj Balantron viditeľne podmeriava, čo znázorňuje graf časovej rady ( Obr. 6.4 ).
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6.2.2 Porovnanie hodnôt získaných pred brúsením a po brúsení brúsiaceho kotúča

Diamant typ D100 K100 B-VI pomocou laserového interferometra Renishaw

XL80

Na hodnotenie sa pouţili F testy a T testy. Nulová hypotéza H0

a alternatívna hypotéza HA pre F test a T test bola definovaná úplne rovnako ako v

prípade posudzovania prvých harmonických pred brúsením a po brúsení brúsiaceho

kotúča KNB typ B107 K100 B-III.

Tabuľka 10 F test a T test pre výberové súbory získané pomocou laserového inter-

ferometra pre brúsiaci kotúč Diamant typ D100 K100 B-VI

Porovnávané výberové súbory

F test T test

P hodnota
Hypotéza H0

P hodnota
Hypotéza H0

Zamietam Nezamietam Zamietam Nezamietam

Laser pred brúsením verzus
Laser po brúsení

0,008 * 0,000 *

P hodnota F testu bola menšia ako 0,5. Znamenalo to zamietnutie hypotézy H0.

Takţe s pravdepodobnosťou na 95 % sa zamietla rovnosť rozptylov. Aj v prípade T testu

bola hypotéza H0 zamietnutá, dôsledkom nulovej P hodnoty. Dokazuje to aj Boxplot (Obr.

6.3). Graf časovej rady (Obr. 6.4) ukázal, ţe kotúč po brúsení zväčšil hodnoty prvej har-

monickej. V tomto prípade sa kotúč po brúsení rozváţil.
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ZÁVER

Cieľom mojej diplomovej práce bolo štatisticky vyhodnotiť moţnosť rozváţenia

brúsiacich kotúčov a zistiť či rádovo lacnejší dotykový merací prístroj Balantron, môţe

adekvátne nahradiť laserový interferometer značky Renishaw.

Základom bolo sa riadne oboznámiť s problematikou vibrácií, s problematikou vib-

rodiagnostiky, ako aj s problematikou vyvaţovania brúsiacich kotúčov. Získané poznatky z

teoretickej časti som uplatnil na vyhodnotenie údajov v časti praktickej.

V praktickej časti som sa venoval dvom problematikám. Prvá bola, či merací prí-

stroj Balantron meria štatisticky významne rovnako, ako laserový merací prístroj Renis-

haw. Druhá úloha bola, či skúmané kotúče zmenili významne svoje vibrácie pred a po brú-

sení.

Boxploty (Obr. 6.1, Obr. 6.3), časové rady (Obr. 6.2, Obr. 6.4), F testy a hlavne T

testy ( Tabuľka 5, Tabuľka 9) dokázali, ţe prístroj Balantron nie je aktuálne schopný podá-

vať pravdivé dáta o vibráciách a preto je na tento účel nepouţiteľný. Dáta získané pomocou

prístroja Balantron získané s pravdepodobnosťou 1-α, to jest s pravdepodobnosťou 95%, sa

nerovnajú dátam získaným z laserového meracieho prístroja.

Domnievam sa, ţe prístroj Balantron voči laserovému inteferometru môţe mať sys-

tematickú chybu. Ale na overenie tohto názoru, odporúčam urobiť väčšie mnoţstvo meraní

pomocou prístroja Balantron pri rôznych podmienkach a zároveň v rovnakých podmien-

kach namerať hodnoty pomocou laserového inteferometra a porovnať, či chyba prístroja

Balantron je pri daných rôznych podmienkach rovnaká. Ak by sa jednalo o systematickú

chybu, stačilo by potom dáta z prístroja Balantron softwarovo upraviť. No v súčasnosti

nejde podľa môjho názoru prístroj Balantron pouţiť ani ako orientačné meradlo.
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Čo sa týka rozváţenia brúsiaceho kotúča z Kubického nitridu bóru typ B107 K100

B-III. Boxplot ( Obr. 6.1), časová rada (Obr. 6.2), F test a T test ( Tabuľka 6) dokázali, ţe

s pravdepodobnosťou 1-α, to jest s pravdepodobnosťou 95%, dáta výberových skupín ne-

pochádzajú z rovnakého základného súboru. V prípade brúsiaceho kotúča z Kubického

nitridu bóru typ B107 K100 B-III časová rada (Obr. 6.2) ukázala, pokles veľkosti prvej

harmonickej frekvencie po obrúsení materiálu. Domnievam sa, ţe vyváţenie nastalo dô-

sledkom samoostriaceho účinku. Dôsledkom samoostrenia brúsiaci kotúč vykazoval men-

šie vibrácie ako pred začatím brúsenia.

Aj v prípade brúsiaceho kotúča z Diamantu typ D100 K100 B-VI Boxplot ( Obr.

6.3), Časová rada (Obr. 6.4), F test a T test (Tabuľka 10) sa dokázalo, ţe

s pravdepodobnosťou 1-α, to jest s pravdepodobnosťou 95%, dáta výberových skupín ne-

pochádzajú z rovnakého základného súboru. V prípade brúsiaceho kotúča z Diamantu typ

D100 K100 B-VI nastalo zvýšenie hodnôt prvej harmonickej frekvencie dôsledkom rozvá-

ţenia brúsiaceho kotúča, ako dokazuje časová rada (Obr. 6.3).
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