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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomant v teoretické části popisuje vibro-diagnostiku, teorii vibrací a možnosti vyvažování

brousících kotoučů.

Praktická část seznámí čtenáře s použitou metodou snímání dat, včetně jejího statistického

vyhodnocení. Diplomant vhodně volí statistické nástroje pro toto vyhodnocení. Úroveň práce

bohužel snižuje neúplné označení amplitudy, nejasná velikost výběrového souboru pro

měření vibrací laserem.

Celá práce je logicky uspořádaná s praktickým využitím závěrů.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Vysvětle zkratku " ppm ", která je uvedena na straně 42 a není uvedena v seznamu

symbolů a použitých zkratek.

2. Vysvětlete velikost výběrového souboru pro statistické vyhodnocení po vyloučení

vychýlených hodnot (tab. 4, a tab. 8).

3. Jaké vlastnosti má medián a aritmetický průměr vůči vychýleným hodnotám?
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